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1. Úvod

Právo ţivotního prostředí většina studentů nepovaţuje za zajímavý nebo

důleţitý předmět. Myslím si, ţe to zároveň odráţí přístup k ekologické

problematice a zájem občanů o ochranu ţivotního prostředí. Člověk je součástí

ţivotního prostředí. Svou činností ho bohuţel poškozuje a znečišťuje. Často si

neuvědomuje, ţe tím zároveň škodí sám sobě, jelikoţ je na ţivotním prostředí

a jeho sloţkách existenčně závislý. Většině občanů jsou známé globální problémy,

ale aktuální problémy ţivotního prostředí v České republice uţ tak známé nejsou.

Bezesporu sem patří právě problémy týkající se půdy. Jak vyplývá ze Zprávy

o ţivotním prostředí České republiky z roku 2013 (dále jen „Zpráva“), největším

problémem je sniţování výměry zemědělského půdního fondu, ohroţení větrnou

a vodní erozí a sniţování kvality půdy.

Stav ţivotního prostředí ovlivňuje také zemědělská činnost. Negativní

dopad zemědělské činnosti na ţivotní prostředí převáţil ovšem aţ v minulém

století v důsledku zintenzivnění zemědělské produkce, které souviselo se

zvýšením počtu obyvatelstva.

Funkcí zemědělství je zajišťování potravin a s tím souvisí i potravinová

bezpečnost. Zemědělská politika státu posledních dvaceti let však nasměrovala

české zemědělství tam, kde se dnes nachází. Problém dospěl tak daleko, ţe naše

vlastní tradiční výrobky, tedy těch několik, které nám zůstaly, musíme označovat

státní vlajkou, abychom je v záplavě cizích produktů našli.

Ještě bych chtěla v úvodu zmínit jeden problém. Na úrodných půdách za

městy rostou nákupní centra a jiné komerční stavby. Pokud bude v následujících

letech zemědělská půda dále zabírána tímto způsobem, za několik desetiletí se

v těchto obchodních centrech nebude prodávat ani ten zbytek českých výrobků.

Ba ani na farmářských trzích moţná nebude co prodávat. Takový scénář by mohl

nastat, pokud si naše konzumní společnost, která velí zničit, znečistit, vyrobit,

přepravit z jedné poloviny světa na druhou, jednou pouţít a vyhodit, včas

neuvědomí hodnotu ţivotního prostředí a půdy zejména.

Vedle zmíněné produkční funkce má zemědělství ještě další, téţ

významnou funkci, a to mimoprodukční. Zemědělská výroba ohroţuje především

půdu, na kterou je vázána. Můj zájem o ochranu ţivotního prostředí je dán také

tím, ţe má rodina hospodaří na půdě, na které po staletí hospodařili naši předci.

Díky jejich šetrnému přístupu nám dnes tato půda rovněţ poskytuje obţivu

a dbáme na to, abychom ji mohli v pořádku předat další generaci. Bohuţel kaţdý
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hospodář takto neuvaţuje. Mám tím na mysli velké zemědělské společnosti,

jejichţ hlavním zájmem je zisk. Půdu obhospodařují jejich zaměstnanci, kteří k ní

nemají ţádný vztah. Tento problém podle mého názoru pramení také z dob

minulého reţimu, kdy došlo k přetrţení selských rodových linií, mnohdy

k přetrţení vazby na rodový statek v důsledku vystěhování. Myslím si, ţe úkolem

porevoluční generace sedláků je tento problém napravit. V zemědělských

rodinách bude v nedaleké době docházet k výměně generací, ta nová jiţ většinou

na statku vyrostla, zároveň je to také „ekologická“ generace, která se s určitou

formou ekologické výchovy setkala jiţ ve škole. Otázkou zůstává, jaké podmínky

vytváří právo k tomu, aby tato generace mohla na své půdě odpovědně hospodařit,

produkovat potraviny a předat ji v pořádku další generaci.

Z uvedených důvodů jsem se rozhodla věnovat tématu ochrany půdy ve

své diplomové práci. Právo je nejvýznamnějším nástrojem k prosazení cílů

v oblasti ochrany ţivotního prostředí. Není však jediným nástrojem. Neméně

důleţité je také zvyšování povědomí veřejnosti a její zapojení do ochrany

ţivotního prostředí, ale také dobrovolné, informační, ekonomické a další nástroje.

V této práci se budu zabývat právními nástroji. Konkrétně těmi, které poskytují

zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu (dále jen „zákon

o ochraně zemědělského půdního fondu“), zákon č. 289/1995 Sb., lesní zákon

(dále jen „lesní zákon“) a zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny (dále

jen „zákon o ochraně přírody a krajiny“).

Práce je členěna do devíti kapitol včetně úvodu jako kapitoly první

a závěru jako kapitoly poslední. Ve druhé kapitole jsou vymezeny základní pojmy

této práce. Vycházela jsem při tom z textů výše zmíněných zákonů a komentářů

lesního zákona a zákona o ochraně přírody a krajiny. Třetí kapitola pojednává

o ústavních základech ochrany ţivotního prostředí. Její první podkapitola je

věnována Ústavě a čl. 7 v souvislosti s principem odpovědnosti státu za příznivý

stav ţivotního prostředí. Druhá podkapitola se věnuje Listině základních práv

a svobod a čl. 35, právu na příznivé ţivotní prostředí, právu na informace o stavu

ţivotního prostředí, povinnosti nepoškozovat při výkonu svých práv ţivotní

prostředí a také čl. 11 a vymezení vztahu mezi vlastnickým právem a ochranou

ţivotního prostředí. Ve čtvrté kapitole jsou obecně představeny nástroje

pouţívané v právu ţivotního prostředí. Stručně jsou představeny nástroje

mimoprávní, nástroje právní jsou popsány v samostatných podkapitolách -

nástroje administrativně-právní, koncepční a administrativní smlouvy. Jádro práce
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se pak nachází v následujících kapitolách, ve kterých jsou podrobněji představeny

právní nástroje ochrany zemědělských a lesních pozemků dle jednotlivých

zákonů. Vedle právních nástrojů se zde uplatňují ekonomické nástroje, o kterých

je krátce pojednáno v souvislosti s jejich významem a vztahem k nástrojům

právním. Konečně v předposlední kapitole je představeno několik judikátů, které

se k řešené problematice vztahují.

Cílem práce je zhodnotit význam těchto nástrojů, jejich účinnost

a nedostatky a případně navrhnout řešení dané problematiky tak, aby bylo

dosaţeno účinnější ochrany půdy.

2. Pojmy

Na začátku práce je vhodné vymezit základní pojmy, se kterými budu

pracovat. Nejuţívanějšími pojmy budou patrně ţivotní prostředí, zemědělský

půdní fond a jeho ochrana, orgány ochrany zemědělského půdního fondu,

pozemky určené k plnění funkcí lesa, ochrana lesa, orgány státní správy lesa,

ochrana přírody a krajiny, orgány ochrany přírody.

2.1. Ţivotní prostředí

Jedním z nejdůleţitějších pojmů této práce je půda. Půda je součástí

ţivotního prostředí. Zákon č. 17/1992 Sb., o ţivotním prostředí (dále jen „zákon

o ţivotním prostředí“) definuje pojem ţivotní prostředí a uvádí, co je jeho součástí

v § 2. Ţivotní prostředí je vše, co vytváří přirozené podmínky existence

organismů včetně člověka a je předpokladem jejich dalšího vývoje. Jeho sloţkami

jsou zejména ovzduší, voda, horniny, půda, organismy, ekosystémy a energie.

2.2. Zemědělský půdní fond

Zemědělský půdní fond je definován v zákoně o ochraně zemědělského

půdního fondu. V § 1 odst. 1 je stanoveno, ţe zemědělský půdní fond je jednak

základním přírodním bohatstvím naší země, jednak nenahraditelným výrobním

prostředkem umoţňujícím zemědělskou výrobu, a také je to jedna z hlavních

sloţek ţivotního prostředí. „Zemědělský půdní fond představuje skupinu

pozemků, které jejich právní reţim chrání pro účely zemědělské výroby, přesněji

řečeno tu její část, která se zabývá pěstováním „kulturních“ rostlin slouţících jako
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potravina pro člověka, nebo jím chovaná hospodářská zvířata anebo pro

zpracovatelský průmysl.“
1

Odstavec druhý a třetí vyjmenovává, čím vším je zemědělský půdní fond

tvořen a co do něj patří. Zemědělský půdní fond se skládá ze zemědělsky

obhospodařované půdy, coţ je orná půda, chmelnice, vinice, zahrady, ovocné

sady, louky a pastviny. Dle zákona č. 41/2015 Sb., kterým se mění zákon


[…]


pokut, které za případný správní delikt hrozí. Výše těchto pokut je podle mého

názoru dostatečná. Zejména ve zvláště chráněných územích je moţné zvýšení

pokut, coţ si myslím, ţe je správné.

Uplatňuje se tu také koncepční nástroj, kterým je plán péče o zvláště

chráněná území. Ten je důleţitý proto, ţe je závazný pro orgány ochrany přírody.

Do budoucna bude podle mého názoru narůstat význam především

smluvní ochrany. Jedná se o smlouvu, kterou můţe orgán ochrany přírody uzavřít

s vlastníkem pozemku a prohlásit tak evropsky významnou lokalitu za chráněnou

místo toho, aby byla vyhlášena národní přírodní rezervace, národní přírodní

83

památka, přírodní rezervace, přírodní památka nebo památný stromu. Další

moţností je uzavřít smlouvu o způsobu hospodaření v ptačích oblastech nebo

dohodu o provádění péče o pozemky z důvodu ochrany přírody, ale také jimi

můţe být upraven způsob hospodaření ve zvláště chráněných územích a ptačích

oblastech.

Myslím si, ţe právní nástroje ochrany zemědělských a lesních pozemků

jsou vcelku vhodné, přestoţe velký problém představuje zabírání zemědělské

půdy. V příslušné kapitole jsem navrhla určitá řešení tohoto problému. Větší potíţ

neţ řešení tohoto problému však podle mého názoru způsobuje především

neochota přehodnotit zájmy společnosti. Názor pana premiéra, ţe firmy potřebují

prostor, aby se mohly dále rozvíjet, je pro mě nepřijatelný. Následky, které by

mohlo způsobit další zabírání zemědělské půdy, jsem jiţ uváděla. Dále je také

potřeba si uvědomit, ţe s půdou jsou spojeny ostatní sloţky ţivotního prostředí

a jejich kvalita je provázána. Jak uvádí José Luis Rubio, předseda Evropské

společnosti pro ochranu půdy, „půda je hlavním pojítkem mezi světovými

problémy týkajícími se ţivotního prostředí jako změny klimatu, hospodaření

s vodou a ztráta biologické rozmanitosti“.
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 Problém ochrany půdy není aktuální jen v České republice, ale také na

mezinárodní úrovni. To se projevuje například tak, ţe OSN vyhlásila rok 2015

rokem půdy.

Na závěr bych uvedla známou poučku „mysli globálně, jednej lokálně“.

Kaţdý můţe pro ochranu půdy udělat to, ţe začne u sebe například tím, ţe bude

podporovat šetrnější způsoby hospodaření na zemědělské a lesní půdě, kupovat

výrobky z ekologické produkce nebo integrované produkce, se známkou FSC

nebo PEFC, podporovat lokální producenty nebo kompostovat biologicky

rozloţitelný odpad. Důleţité také je zajímat se o dění kolem sebe a například

prostřednictvím občanských sdruţení se účastnit správních řízení.
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 dostupné na http://www.eea.europa.eu/cs/articles/puda
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RESUMÉ

Tato diplomová práce se zabývá právními nástroji ochrany zemědělských

a lesních pozemků v ochraně přírody, účinností těchto nástrojů a případně je

navrhováno řešení konkrétního problému. V úvodu práce jsem uvedla důvody,

které mě vedly k výběru tohoto tématu. V druhé kapitole jsou vysvětlena klíčová

slova této práce. Třetí kapitola je věnována ústavním základům ochrany ţivotního

prostředí. Ve čtvrté kapitole jsou představeny právní nástroje pouţívané v ochraně

ţivotního prostředí. Následující tři kapitoly jsou věnovány konkrétním právním

nástrojům, které jsou obsaţeny v zákoně č. 334/1992 Sb., o ochraně

zemědělského půdního fondu, zákoně č. 289/1995 Sb., lesní zákon a v zákoně

č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. Tyto právní nástroje jsem

v příslušných kapitolách představila a hodnotila jejich účinnost. Tam, kde je

současná úprava podle mého názoru nevyhovující, jsem navrhla postup, jak by

konkrétní problém mohl být vyřešen. V této problematice se uplatňují rovněţ

ekonomické nástroje, které zde mají důleţité místo. Protoţe ekonomické nástroje

nejsou předmětem této práce, jsou hodnoceny ve vztahu k nástrojům právním.

V předposlední kapitole je uvedeno několik případů soudních rozhodnutí, které se

vztahují k tématu práce. V závěru jsou shrnuty nejdůleţitější poznatky.

Klíčová slova: ţivotní prostředí, zemědělský půdní fond, pozemek určený k plnění

funkcí lesa, ochrana přírody a krajiny, právní nástroje, ekonomické nástroje.
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RÉSUMÉ

This thesis deals with legal tools of protection of agricultural and forest land

in nature conservation and also with their effect. Alternatively there is

a suggestion of solution to concrete problem. In the introduction I mentioned the

reasons which made me to choose this topic. Keywords are explaned in the second

chapter. The third chapter is devoted to constitutional basis of environment

protection. Legal tools which are used in environmental protection are introduced

in the fourth chapter. Next three chapters are devoted to particular legal tools

which are included in these laws: č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského

půdního fondu, č. 289/1995 Sb., lesní zákon, č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody

a krajiny. I described these legal tools and I evaluated their effect

in corresponding chapters. If the contemporary situation is unsuitable I proposed

a motion how to solve a particular problem. Economic tools which have important

place are used also in these issues. Economic tools are not topic of this thesis.

Because of it they are only evaluated in relation to economic and legal tools.

A few cases of judicial decision which belong to this topic are presented in the

penultimate chapter. The most important findings are summed up in the end of the

thesis.

Keywords: environment, agricultural land, forest land, nature conservation, legal

tools, economic tools.