Fakulta právnická Západočeské univerzity v Plzni

Katedra správního práva

### **Posudek vedoucího diplomové práce**

**Diplomová práce:** Právní nástroje ochrany zemědělských a lesních pozemků v ochraně přírody

**Autor:** Martina Ondrová

**Datum odevzdání diplomové práce:** 28.3.2015

**Vedoucí diplomové práce:** Doc. JUDr. Vojtěch Stejskal, Ph.D.

---

#### **Zadání a cíl diplomové práce:**

V hodnocené diplomové práci se autorka zabývá problematikou ochrany přírodních složek využívaných v zemědělství (zemědělský půdní fond, lesní pozemky) včetně přírodních ekosystémů a krajiných prvků. To celé je zasazeno do právního rámce ochrany životního prostředí. Autorka si dala za cíl popsat danou právní problematiku *de lege lata* a zhodnotit význam, účinnost a nedostatky právních nástrojů. Autorkou zvolené téma je společensky zajímavé, a vzhledem k legislativnímu vývoji i aktuální. Zadání, ale i vytčené cíle dle mého názoru naplňují požadavky, které právo životního prostředí na podobné práce klade.

#### **Obsahové zpracování práce**

Diplomová práce byla zpracována o rozsahu 83 stran, nepočítáme-li přílohy. Je členěna systematicky do devíti kapitol, včetně úvodu a závěru. Text práce byl ověřen antiplagiátorským systémem THESES.CZ, podle něhož nebyla vykázána žádná míra podobnosti této diplomové práce s jinými texty.

Autorka v úvodu vysvětlila téma práce, aby se dále zabývala základními pojmy zvolené problematiky. Tyto pojmy hodnotím jako relevantní, neboť tvoří základ úpravy, se kterou pak autorka pracovala v dalších kapitolách. Ve třetí kapitole autorka shrnula ústavněprávní základy ochrany životního prostředí, které tvoří nezbytný rámec prosazování ochrany přírody. Jádrem diplomové práce jsou kapitoly 4 až 7, když v prvně jmenované autorka v obecné rovině popsala existující typy právních nástrojů, a poté v dalších třech kapitolách rozebrala specifika právních nástrojů ve třech ze základních složek životního prostředí, resp. v jejich zákonných úpravách. Kategorizace a obsah právních nástrojů odpovídají i teoretické koncepci, kterou zvolila hlavní učebnice oboru právo životního prostředí, Damohorský M. a kol., Právo životního prostředí. 3.vydání C.H.Beck Praha 2010.

Práce je přehledně členěná a systematicky a logicky uspořádaná. Z hlediska obsahového text práce vyhovuje požadavkům kladeným oborem právo životního prostředí na podobná témata. Autorka kromě deskripce a kompilace velmi často uvádí i své vlastní poznatky z praxe a své vlastní názory.

Pokud jde o práci s odbornou literaturou a judikaturou, autorka nastudovala základní prameny práva v dané oblasti, dostupnou odbornou literaturu a soudní judikaturu. Literatura je vhodně využita, autorka ji cituje řádně a správně.

#### **Formální úroveň práce:**

Z hlediska formálních požadavků na diplomové práce konstatuji, že text je na standardní grafické úrovni, psaný přehledně, poznámkový aparát je bohatý, autorka cituje prameny v poznámkách pod čarou. Z hlediska stylu je práce psána příjemným jazykem. Pečlivěji měla být provedena závěrečná korektura textu (občasné chyby ve formátování).

#### **Celkové hodnocení práce:**

Autorka se dle mého názoru vyrovnala s náročným tématem z oblasti práva životního prostředí na velmi slušné úrovni. Cíle práce byly naplněny. Pouze si neodpustím dvě poznámky. Autorka mohla pečlivěji vybrat relevantní judikaturu k dokreslení svého výkladu, judikáty uváděné v kapitole 8. jsou opravdu jen vzorkem. V subkapitole 7.4. postrádám uvedení jiných správních deliktů postihovaných na základě objektivní odpovědnosti (§ 88 zák.č.114/1992 Sb.), je zajímavé, že hned v následujícím shrnutí (subkap.7.5.) již však autorka existenci těchto deliktů připouští.

#### **Doporučení práce k obhajobě:**

Předložená diplomová práce Martiny Ondrové splňuje po formální i materiální stránce nároky kladené na tento typ kvalifikačních prací a proto ji doporučuji k ústní obhajobě s navrženým hodnocením **velmi dobře**, případně i **výborně**, což je podmíněno i výkonem studentky při ústní obhajobě.

#### **Otázka doporučená k rozpravě při obhajobě:**

Na str. 77 uvádíte postoj Ústavního soudu ČR k výkladu čl. 35 odst.1 Listiny ZPS. Citované usnesení je již téměř dvacet let staré. Existuje v dané věci nějaký posun názoru Ústavního soudu ČR ?

V Plzni, dne 13.5. 2015

Doc. JUDr. Vojtěch Stejskal, Ph.D.

*vedoucí diplomové práce*

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta právnická
Katedra správního práva